⁴⁹ MW col. 1295. The antiphon is in the spirit of Psalm 148, which follows, but does not reproduce any of its verses exactly.

⁵⁰ This was one of three prayers *ad agendam mortuorum* in the Roman sacramentary sent by Pope Hadrian to Charlemagne in the late eighth century; cf. Deshusses, *Sacramentaire grégorien* 1, nos. 1016 and 1404, and Paxton, *Christianizing death* 144-45.

⁵¹ The Canticle of Zachary, Luke 1.68-79; it could also be Psalm 143, as implied by DAE 3.15.8

inluminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis

Sacerdos cum primum venerit ad sepulcrum, has dicit collectas:

*Obsecramus misericordiam tuam aeternae omnipotens deus qui hominem ad imaginem tuam creare dignatus es, ut spiritum et animam famuli tui illius, quem hodierna die rebus humanis eximi, et ad te accersire iussisti, blande et misericorditer suscipias, non ei dominantur umbrae mortis, nec tegat eum chaos et caligo tenebrarum, sed exutus omnium criminum labe, in sinu abrahamae patriarchae collocatus, locum lucis et refrigerii se adeptum esse gaudeat, et cum dies iudicii aduenerit, cum sanctis et electis tuis, eum resuscitari iubeas.*⁵²

Alia Deus apud quem mortuorum spiritus vivunt *et in quo electorum animae deposito carnis onere plena felicitate laetantur, praesta supplicantibus nobis ut anima famuli tui illius quae temporali per corpus uisionis huius luminis caruit uisu, aeternae illius lucis solatio potiatur, non eum tormentum mortis attingat, non dolor horrendae uisionis afficiat, non poenalis timor excruciet, non reorum proxima catena constringat, sed concessa sibi delictorum omnium uenia optatae quietis consequatur gaudia repromissa.*

Sepulcrum et prius et posteaquam defunctum receperit, incensatur, et aqua benedicta aspergitur. Collocatur operculum ligneum super defunctum, et sacerdos primum pala mittens aliquantulum terrae super illum, subjungit has collectas:

Oremus fratres charissimi pro spiritu cari nostri illius quem dominus de laqueo huius saeculi liberare dignatus est, cuius corpusculum hodie sepulturae traditur, ut eum pietas domini in sinu abrahamae et isaac et iacob collocare dignetur, ut cum dies iudicii aduenerit, inter sanctos et electos suos in parte dextera collocandum resuscitari faciat, praestante domino nostro iesu christo, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Deus qui iustis supplicationibus semper praesto es, qui pia uota dignaris intueri, da famulo tuo illo cuius depositioni hodie officia humanitatis exhibemus, cum sanctis atque fidelibus tuis, beati muneris portionem.

⁵² This and the following six prayers derive from the Supplement; Deshusses, *Sacramentaire grégorien* 1, no. 1409-15 and Paxton, *Christianizing death* 138-48. At Cluny, the monks assembled in the cemetery as they would in choir and sang the psalms and antiphons while, at the same time, the priest, the armarius, and the conuersi who helped with the procession recited the burial prayers. This two-part ritual harmony is implied by some of the ninth-century ritual orders (Paxton, *Christianizing death* 169-85) as well as in the fourteenth century (MW, cols. 1291-1300), where these and other prayers appear.

Debitum humani corporis *sepeliendi officium fidelium more complentes, deum cui omnia uiuunt fideliter deprecemur ut hoc corpus cari nostri illius a nobis in infirmitate sepultum, in ordine sanctorum suorum resuscitet, et eius spiritum sanctis ac fidelibus adgregari iubeat, cum quibus inenarrabili gloria et perenni felicitate perfrui mereatur, praestante domino nostro iesu christo qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus.*

Temeritatis quidem est domine, ut homo hominem, mortalis mortalem, cinis cinerem, tibi domino deo nostro audeat commendare, sed quia terra suscipit terram, et puluis conuertitur in puluerem, donec omnis caro in suam redigatur originem, inde tuam deus piissime pater lacrimabiliter quaesumus pietatem ut huius famuli tui illius animam quam de huius mundi uoragine caenulenta ducis ad patriam, abrahamae amici tui sinu recipias, et refrigerii rore perfundas, sit ab aestuantis gehennae truci incendio segregatus, et beatae requiei te donante coniunctus, et si quae illi sunt domine dignae cruciatibus culpae, tu eas gratiae mitissimae lenitate indulge, nec peccati recipiat uicem, sed indulgentiae tuae piam sentiat bonitatem, cumque finito mundi termino supernum cunctis inluserit regnum, omnium sanctorum coetibus adgregatus, cum electis resurgat in parte dexterarum coronandus.

Quibus factis recedit a sepulcro simul cum cruce, et procedit in medium coemeterium, in quo stant pueri, qui uersis ad orientem uultibus cantauerunt psalmos, sicut et totus conventus. Ibi sub silentio praemissa oratione Dominica, subinfert

*Et ne nos inducas in tentationem
Sed libera nos a malo*

Vers. *Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine*

Collect. *Tibi Domine commendamus animam famuli tui illius, ut defunctus seculo tibi uiuat, et si qua per fragilitatem mundanae conuersationis peccata ammisit, tu uenia misericordissimae pietatis absterge.*

Cereis extinctis sequitur Psal. L. Rursus cum oratione Dominica

Vers. *A porta inferi
Erue domine animam ejus*

Collecta *Deus cujus miseratione animae fidelium requiescunt famulis et famulabus tuis .N. omnibus hic et ubique in christo quiescentibus, da propicius ueniam peccatorum, ut a cunctis reatibus absoluti, tecum sine fine letentur.⁵³*

⁵³ MW, col. 1176, prayer for those resting in cemeteries, *pro quiescentibus in cimiteriis.*

facta inclinatione consueta, et vii psalmis impositis, redditur ita ut post pueros priores ea vice sint anteriores: eo denique ordine cum pervenerint in chorum, prosternent se cum ipsis psalmis, quos sacerdos iam albam et stolam exutus claudit hac collecta,

Absolve, Domine, animam famuli tui *ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter sanctos tuos resuscitatus respiret.*

Signa, quae defunctum efferendo statim pulsari sunt inchoata, non prius omittunt, quam sacerdos recesserit a sepulcro.

Ipsa die quo defunctus sepelitur, omnes sacerdotes cantant missam pro eo. In sequente autem die quidquid ad coenam panis aut vini remanserit, ad eleemosynam pro eo datur. Inchoatur et septenarius eius et tricenarius. Septenarius ita, ut per septem dies officium et missa cantetur a conventus pro eo generaliter. Tricenarius vero ita ut per triginta dies detur ad eleemosynam eius praebenda plena cum fabis et generali; et psalmodia quae dici solet post matut. et psalmus *Voce mea*, qui solet dici ad omnes horas; tunc pro eo dicatur et *Verba mea*, et xxx missas pro eo cantandas a sex sacerdotibus, priore incipiente, quorum unusquisque cum suas finierit in capitulo pronuntiat, ut alius incipiat in crastino, quod nunquam intermittitur pro qualibet festivitate, exceptis per annum quinque diebus, id est in nativitate Domini, in eius resurrectione, et illis tribus diebus, quae eandem Dominicam resurrectionem antecedunt. Sua quoque vestimenta cum primum abluta esse potuerunt, omnia excepto coopertorio portantur in capitulum, ut fratribus, si opus habuerint, dividantur: et qui de eis quid acceperit, praecipitur a priore, ut defuncti recordetur cum huiusmodi psalmodia, vel cum tot missis si est sacerdos, secundum quod tunc praecipienti videbitur. Coopertorium ideo non apportatur, nec ibi datur, quia id magis habent fratres pro misericordia, quam pro illa regulari constitutione, cuius nec meminit S. Benedictus. Finitis omnibus, rursus ei prior imprecatur absolutionem. Et de caetero, quoties venerit anniversarius eius, iterum praebenda sua dabitur ad eleemosynam. Missa vero quae tunc cantanda est pro illo, aliquando aliqua impeditur festivitate. Quaecumque tamen proxime cantantur pro defunctis, non minus pro illo, quam pro aliis cantantur, sed ea psalmodia, *Verba mea* non differtur.